
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere*
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PI.

Oggetto: Esecuzione sentenza n.4361/14 emessa da! Tribunale di Catania II Sez.

penale il 14.10.2014, notificata con formula esecutiva in data 25.03.2015.

SERVIZIO AFFAR! LEGALI

Bilancio
Sub aggregato di spesa

Regtto al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni dei budget

Li,

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n"

II Dirigente
Economico

(Dot

Respoj
Pii

ttore
imoniaie

'cella)

Servizio Affari Legali

II Responsabile del procedimento

Seduta del giorno ^ 1 MAS. 201$

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania 1

!

IL DIRETTORE GENERALE |
Dott. Giorsio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. Nc 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott, Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

della Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, in data 25.03.2015, è stata notificata -con formula esecutiva- ad istanza della parte civile
costituita nel procedimento penale n. 2542/10 RG - n. 5804/07 RGNR, la sentenza n.4361/14 del 14.10.2014,
depositata in data 28.10.2014, emessa dal Tribunale Penale di Catania - sez. Il monocratica, in persona del
Giudice dott.ssa Alba Sammartino, a carico dei dipendenti dott.ri CG e C. $.;

Che il Tribunale Penale di Catania Sez.Il ha dichiarato i Sig.ri CG e C. S., dirìgenti medici di questa
Azienda Ospedaliera, colpevoli del reato loro ascritto ed, applicate le circostanze attenuanti generiche ritenute
equivalenti alla contestata aggravante, li ha condannati alla pena di quattro mesi di reclusione ciascuno (pena
sospesa), oltre al pagamento delle spese processuali;

Che, inoltre, il Tribunale ha condannato gli stessi, in solido tra loro e con questa Azienda quale
responsabile civile, al risarcimento dei danni in favore della parte civile costituita, R.M., da liquidarsi in separata
sede dinanzi al giudice civile competente nonché alle spese di costituzione e difesa sostenute dalla parte civile
oltre accessori;

Che, infine, il Tribunale ha condannato gli imputati, in solido tra loro e con questa Azienda quale
responsabile civile, al pagamento di una provvisionale, provvisoriamente esecutiva come per legge, pari ad €.
15.000,00;

Che, con nota prot. d'ingr. n. 1454 del 03.02.2015, l'Avv. Salvatore Leotta, legale della parte civile Sig.ra
R.M. ha inviato formale diffida per il pagamento della citata provvisionale oltre alla rifusione delle spese di
costituzione e difesa sostenute per il primo grado di giudizio, anch'esse liquidate con la sentenza anzidetta;

Che, con nota prot.n. 2939 del 03.03.2015, il dott. G.C. ha comunicato la disponibilità a pagare la quota
di propria spettanza pari ad €. 5.000,00, chiedendo e successivamente ottenendo l'autorizzazione ad una
decurtazione dallo stipendio di una somma di €. 500,00 mensili per n.10 mesi;

Che con nota prot.n.3016 del 05.03.2015 anche il dott. C.S. ha comunicato l'avvenuto pagamento a
favore dell'Azienda, tramite bonifico bancario, dell'ulteriore quota di propria spettanza, in ordine
all'esecuzione della superiore condanna, allegando all'uopo copia del bonifico bancario;

Vista la relazione, parte integrante del presente atto, acquisita al prot. gen. al n. 6503 del 15,05.2015
con la quale l'Avv. Attilio Floresta, legale di fiducia dell'Ente incaricato con deliberazione n. 1448 del 30.06.2011
e successiva n.345 del 19.11.2014 per la fase d'appello, confermando, tra l'altro, che va corrisposto a favore
della parte civile l'importo liquidato dal giudice a titolo dì provvisionale giacché si tratta di statuizione civile
immediatamente esecutiva, pur in assenza di irrevocabilità della sentenza (che costituisce titolo per
l'esecuzione forzata), pone in evidenza che non sono dovute allo stato, le spese liquidate in favore della parte
civile per l'assistenza legale né le spese processuali;

Ritenuto, pertanto, doveroso ed opportuno, anche al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa connessi
al consequenziale, nonché certo, recupero coattivo delle somme dovute in forza della citata sentenza ed atteso
che il termine di n.120 giorni dalla notificazione, propedeutico alla posa in esecuzione della medesima, è
prossimo alla scadenza, prendere atto della sentenza de qua e per l'effetto corrispondere alla Sig.ra R.M.
l'importo complessivo di €. 15.000,00 a titolo di provvisionale come liquidato con la suindicata sentenza;

Ritenuto di autorizzare la complessiva spesa pari ad €. 15.000,00 sul conto economico 40001100020-
(oneri da cause civili) su! bilancio del 2015;

Ritenuto di fare riserva di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli atti
relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, ai fine di consentire
alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo
sindacato;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento
secondo le modalità indicate dal legale della Sig.ra R.M. di cui alla nota prot.n. 6475 del 15.05.2015, parte
integrante del presente atto;

Ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità della presente, al fine di evitare aggravi di spesa dovuti al possibile
recupero coattivo;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA



Per i motivi in premessa descrìtti che si intendono ripetuti e trascritti:
Prendere atto della sentenza n.4361/14 del 14.10.2014 depositata in data 28.10.2014, emessa dal

Tribunale Penale di Catania - sez. Il monocratica, in persona del Giudice dott.ssa Alba Sammartino, a carico
anche dei dipendenti C.G e C. S., resa ne! procedimento penale n. 2542/10 RG-n.5804/07 RGNR e notificata in
data 25.03.2015-con formula esecutiva- ad istanza dell'Avv. Salvatore Leotta, procuratore e difensore della
Sig.ra R.M., parte civile costituita.

Corrispondere, per l'effetto, alla Sig.ra R.M. l'importo complessivo di €, 15.000,00 a titolo di
provvisionale come liquidato in sentenza.

Autorizzare la complessiva spesa pari ad €. 15.000,00 sul conto economico 40001100020- (oneri da
cause civili) sul bilancio del 2015.

Fare riserva di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli atti relativi al
suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la
verifica dei profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo sindacato.

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento secondo le
modalità indicate dal legale della Sig.ra R.M. di cui alla nota prot.n. 6475 del 15.05.2015, parte integrante del
presente atto.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare aggravi di spesa dovuti al
possibile recupero coattivo.

Il Direttore Am
(Dott. Giov

nistratìvo
nnino)

II Din
(Dott. Gior;

' i

narale
Santonocito)

II Direttore
(Dott. Giuseppe

II Segretario
(Sig. Salvatore Ledda)


